
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-485

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Dicembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI CONSIP DEL SERVIZIO URGENTE DI 
SANIFICAZIONE PERIODICA E A CHIAMATA MEDIANTE MICRONEBULIZZAZIONE 
EFFICACE CONTRO IL CORONAVIRUS PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
9.688,39 IVA 22% COMPRESA – SMART CIG Z7338C6B0B

Adottata il 02/12/2022
Esecutiva dal 03/12/2022

02/12/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-485

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA DITTA PEST  GLOBE SOLUTION S.R.L.  MEDIANTE 
TRATTATIVA  DIRETTA  SU  MEPA  DI  CONSIP  DEL  SERVIZIO  URGENTE  DI 
SANIFICAZIONE  PERIODICA  E  A  CHIAMATA  MEDIANTE  MICRONEBULIZZAZIONE 
EFFICACE  CONTRO  IL CORONAVIRUS  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO 
9.688,39 IVA 22% COMPRESA – SMART CIG Z7338C6B0B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- la  Deliberazione  di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo  del 

mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi  di 
importo inferiore alla soglia comunitaria;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure 

organizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018;

- il  D.L.  n.  76/2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione”  come 
coordinato con la legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020 e il D.L. n. 77 del 
31 maggio 2021 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 31 maggio 2021);

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il  “Protocollo  condiviso  di  regolamentazione  delle  misure  per  il  contrasto  ed  il  

contenimento  della  diffusione  del  Virus  Covid  19”  Prot..19/09/2022  n.0350954I del 
Comune di Genova;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.16  del  10/.02.2022.  con la  quale  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

ACCERTATO che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che tra i  compiti  istituzionali  della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore 
Beni e Servizi rientra anche il servizio di pulizia e sanificazione presso le strutture comunali;

DATO ATTO:
− il  “Protocollo  condiviso  di  regolamentazione  delle  misure  per  il  contrasto  ed  il  

contenimento della diffusione del Virus Covid 19” Prot.19/09/2022 n.0350954I del Comune 
di  Genova,  aggiornato  in  ultimo  nel  settembre  2022,  prevede  attività  di  sanificazione 
periodica dei locali, degli ambienti, delle postazioni di lavoro e delle aree comuni e di svago, 
in coerenza con la circolare del Ministero della salute n. 17644 del 22 maggio 2020 e con il 
Rapporto ISS COVID-19, n. 12/2021 “Raccomandazioni ad interim sulla sanificazione di 
strutture non sanitarie nell’attuale emergenza COVID- 19” e relativo aggiornamento del 20 
maggio 2021 e prevede altresì  che nel  caso di  presenza di  una persona con COVID-19 
all’interno dei locali aziendali, occorre procedere alla pulizia e sanificazione dei medesimi, 
secondo le disposizioni della circolare del Ministero della salute n. 5443 del 22 febbraio 
2020;

CONSIDERATO  che  dopo  la  fine  della  fase  emergenziale  della  pandemia  l’esigenza  di 
sanificazioni,  confermata  con  il  protocollo  comunale  sopracitato,  rende  necessario  avere  a 
disposizione  ditte  specializzate  per  la  sanificazione  con  micronebulizzazione  di  prodotti  PMC 
efficaci  contro il  Coronavirus,  da utilizzare  in  caso di  sanificazioni  programmate  ed urgenze  a 
chiamata;

VERIFICATO che al momento e sino alla fine dell’anno (31/12/2022) l’incremento di fabbisogno 
per il servizio di sanificazione è stimato complessivamente pari a di Euro 8.750,00 per le seguenti 
dettagliate prestazioni:

 ore 30 ore di sanificazione a chiamata;
 2 cicli di sanificazione presso il Polo Tursi Albini Galliera per circa 20.000 mq;
 1 ciclo di sanificazioni parco automezzi comprensivo di 60 vetture

DATO ATTO che 
- ai sensi dell’art. 1 comma 450, L. 296/2006 ( come modificato dall’art 1 comma 130 Legge 

145/2018) per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore alla soglia di 5.000,00 Euro 
le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 D.LGS. 30/03/2002 n.165 sono tenute a fare 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il  servizio richiesto non risulta compreso nelle Convenzioni attive stipulate da “CONSIP 
S.p.A.”  e  nelle  categorie  merceologiche  di  cui  all’art.  1  comma  7  del  D.L.  95/2012, 
convertito in Legge 135/2012;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- risulta,  invece,  presente  sul  MEPA di  CONSIP – il  bando pertinente  e  precisamente  al 
Capitolato Tecnico – Allegato “17” al Capitolato d’Oneri “Servizi” per l’ammissione degli 
operatori  economici  delle  categorie  merceologiche  del  settore  “Pulizia  degli  Immobili,  
disinfestazione e sanificazione impianti”;

- trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, lettera a) e 
la procedura semplificata di cui all’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO opportuno  interpellare direttamente la Ditta Pest Globe Solution S.r.l. avente sede a 
Parma, in Via T. E. Manzini n. 11, CAP 42122 (COD. BENEF. 53465 P.I.:02679440348) tenuto 
conto della pregressa e documentata esperienza nel settore della predetta Ditta, che ha già svolto con 
buon esito servizio analogo per l’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che:
- per l’esecuzione del servizio predetto  è stata attivata su MEPA di CONSIP la Trattativa 

Diretta n. 3319973, con la sopracitata Ditta Pest Global Solution Srl per l’importo stimato 
sulla base dei prezzi di mercato di Euro 8.750,00 oltre IVA al 22%;

- l’operatore economico interpellato  ha risposto,  entro il  temine  di  scadenza  fissato per il 
29/11/2022, presentando offerta complessivamente pari ad Euro 7.941,30 oltre IVA al 22%; 

VERIFICATO che :
- il valore dell’odierno affidamento pari ad Euro 7.941,30 oltre Iva, sommato alle precedenti 

assegnazioni  per  pulizie  e  sanificazioni  a  favore  del  di  Pest  Solution  Srl  di  cui  alle 
Determinazioni  n.  2020-152.4.0.-  68-82-195-223-328  e  n.  2022-152.4.0.-27-62 per 
complessivi Euro 88.948,39 oltre IVA %) è complessivamente pari ad Euro 96.889,69 oltre 
IVA 22%, e dunque inferiore alla soglia di Euro 139.000 al di sotto della quale l’art.  1 
comma 2 lett. a) Legge n. 120/2020 come modificato dall’art 51 D.L.77/ 2021, prevede, in 
deroga all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per servizi e forniture, 
anche senza consultazione di più operatori economici;

RILEVATO che l’esecuzione  del  servizio  avverrà in  ambienti  con accesso interdetto  a  terzi  al 
momento dell’esecuzione e non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi (DUVRI);

PRECISATO altresì che ai sensi dell’art 192 del D.lgs. n. 267/2000
- il  fine che si  intende perseguire  con il  contratto  è il  contrasto  ed il  contenimento  della 

diffusione del Virus COVID 19:  
- il contratto ha ad oggetto il servizio di sanificazione periodica e a chiamata di sedi e mezzi  

del Comune di Genova e verrà stipulato sul Portale Mepa di Consip; 
- il contraente verrà scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) 

D. Lgs.50/2016;

RITENUTO pertanto di affidare direttamente il servizio,  ai sensi dell’36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 50/2016, alla Ditta Pest Globe Solution S.r.l. avente sede a Parma, in Via T. E. Manzini n. 
11, CAP 42122 (COD. BENEF. 53465 P.I.: 02679440348) per un importo di Euro 7.941,30 per 
imponibile oltre Euro 1.747,09 per IVA 22%, per complessivi Euro 9.688,39;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ACQUISITO sul portale AVCP lo SMARTCIG ; Z7338C6B0B

RITENUTO di  prevedere  l’annullamento  della  presente  aggiudicazione  qualora  a  seguito  delle 
verifiche e dei controlli  di  legge attivati  emergessero elementi  ostativi  o l’assenza di uno o più 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

RILEVATO che è stata nominata quale RUP la Dott.ssa Giorgia Ottolini,  funzionaria  presso la 
Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  –  Settore  Beni  e  Servizi,  e  che  ha  già  rilasciato  la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

DATO ATTO che:
- l’impegno è assunto ai sensi dell’art.183 D.Lgs 267/2000;
- il servizio è regolato dalle Condizioni Particolati di Servizio allegate alla Trattativa Diretta 

ed dall’Offerta presentata dall’operatore economico sul Mepa 
- ai  sensi  dell’art  103  comma  11  D.Lgs.50/2016  l’operatore  economico  ha  offerto  un 

miglioramento del prezzo in sostituzione della garanzia definitiva;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art.  
147 bis comma 1 del Dlgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, per le 
motivazioni di cui in premessa, alla Ditta Pest Globe Solution S.r.l. avente sede a Parma, in 
Via T. E. Manzini n. 11, CAP 42122 (COD. BENEF. 53465 P.I.: 02679440348) il servizio 
di  sanificazione  con  micronebulizzazione  di  prodotti  autorizzati  efficaci  contro  il 
Coronavirus  (SARS-Cov-2),  meglio  descritto  nelle  Condizioni  Particolati  di  Servizio 
allegate alla Trattativa Diretta n. 3319973, da svolgere entro il 31/12/2022, per un importo 
complessivo di Euro 9.688,39 (Euro 7.941,30 per imponibile oltre Euro 1.747,09 per IVA 
22%, per complessivi Euro 9.688,39);

2) Di impegnare,  in  favore di  Pest  Globe Solution  S.r.l.  con sede in  Parma,  in  Via T.  E. 
Manzini  n. 11, CAP 42122 (COD. BENEF. 53465 P.I.: 02679440348) per il  servizio in 
oggetto, la somma complessiva di  Euro 9.688,39 sul capitolo iscritto a Bilancio 2022 n. 
1009  “Servizi  generali  –  Servizio  di  pulizia  strutture  comunali”  C.d.C.  50.208  P.d.c. 
U.1.3.3.13.2 (IMP. 2022/16167) – CIG Z7338C6B0B ;   

3) Di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla  Legge  23  dicembre  2014  n.  190  (Legge  di  Stabilità  2015),  che  le  spese  di  cui 
all’impegno del punto 2 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

4) Di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine ed 
alla  diretta  liquidazione  delle  fatture  di  competenza  mediante  emissione  di  atti  di 
liquidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento;

5) Di  dare  atto della  regolarità  del  DURC  e  di  prevedere  l’annullamento  della  presente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



aggiudicazione  qualora  a  seguito  delle  verifiche  e  dei  controlli  di  legge  emergessero 
elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016;

6) Di dare atto che il servizio si svolgerà in conformità alle Condizioni Particolari di servizio 
ed all’Offerta presenta sul Mepa dall’operatore economico;

7) Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

8) Di  dare  atto che  l’impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è  stato  assunto  ai  sensi 
dell’art.183 comma 1 D.lgs n. 267/2000;

9) Di dare atto che è stata nominata quale RUP la Dott.ssa Giorgia Ottolini, Dirigente della 
Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi, e che ha già provveduto a 
rilasciare  la  dichiarazione  di  assenza di  conflitto  d’interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della 
L.241/1990;

10) Di  dare  atto,  inoltre,  che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della 
normativa a tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000”;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-485

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO ALLA DITTA PEST GLOBE SOLUTION S.R.L. MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA  SU  MEPA  DI  CONSIP  DEL  SERVIZIO  URGENTE  DI  SANIFICAZIONE 
PERIODICA E A CHIAMATA MEDIANTE MICRONEBULIZZAZIONE EFFICACE CONTRO 
IL  CORONAVIRUS  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  9.688,39  IVA  22% 
COMPRESA – SMART CIG Z7338C6B0B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


